Δ. Διὰ τί τὴν γυναικαν ἐκ τῆς πλευρᾶς ἐδημιούργησε.

Οὕτως αὐτὸν διαπλάσας, οὕτως προσαγορεύσας, βοηθὸν αὐτῷ καὶ συνεργὸν καὶ τοῦ βίου κοινωνὸν παραχρῆμα ἐδημιούργησεν· οὐκ ἐκ μόνης δὲ τῆς γῆς, ὡς ἐπ' ἐκείνου, λαμβάνει τὰς ἀφορμὰς τῆς

A dollarum utilitatem, et quotquot alia in humano animali videre est. Et præter hæc, mentem dedit ducem et gubernatricem, sapientia imbutam, artis omnis scientieque capacem; et rationalem exhibuit luteam statuam, atque ad imaginem suam conformavit pulvereum simulacrum, imperativam vim, liberum arbitrium, et quidvis fabricandi potentiam intellectuali immortalique animæ concedens. Deinde hominem bellorum, et quadrupedum, ac reptiliū, aquatilium, et amphibiorum, et volatilium avium regem constituit. Ante hæc autem, quoddam veluti jucundissimum cubilem desuper extendit cœlum, siderum amoenitates inserens, quæ usum simul delectationemque præbent: solem oriri jubens et occumbere, diesque et noctes efficere, curisque suo tempora metiri; lunam minui et augeri, suisque frequentibus revolutionibus delectare pariter, et annum circulum significare. Jam tellurem hic inferius substravit, eique varium ornatum dedit, silvis, arvis, pratique distinguens, montes insublimitates curvans, valles excavans, campos supinos æquabilesque ostendens, fontesque de medullio scaturire jubens, et flumina perenniter discurrere, atque alia omnia quotquot terram mare que exornant.

III. Cur hominem appellaverit Adamum.

Cum sic primum hominem condidisset, et imaginis suæ honore auxisset, donorumque copia obruisset, nomen ei naturæ ipsius proprium impo-
snit; etenim Adamum nuncupavit, quod vocabulum in Hebræorum lingua pulvrem significat. Atque hæc etiam erga hominem providentia **807^m** fuit. Nam quia tantis bonis fructurus erat, totque creaturarum princeps constitutus erat et rex, ne donecum multitudine lasciviens et principatus excelsitate elatus adversus Creatorem petulans fieret, maximumque ex hac veluti tyrannide detrimentum caperet, more illius primi apostatae, qui tanquam fulgur superbiae suæ causa cœlo excidit¹, necessario sapiens rerum omnium curator, tumorem ipsius mentis comprimens, Adamum appellavit, ut ex nomine conditionem suam reputans, et naturæ primordia considerans, parentemque suum pulvrem præ oculis habens, se ipsum quidem cognosceret, adoraret autem illum, qui tantum ei decorem ac speciositatem donavit. Prima hæc erga hominem Factoris post creationem providentia extitit. Ita is jam inde ab initio, ceu pater quidam et medicus et magister, ornans simul et sanans virtutemque docens, se gessit.

IV. Cur mulierem ex viri latere formaverit.

Postquam eum ita formaverat atque appella-
verat, auxiliarem eidem et cooperatricem vitæque sodalem illico fabricavit. Haud tamen ex sola ter-
ra, sicut in ipso fecerat, materiam plasmatis sum-

¹ Isa. xiv, 12.

psit; sed unam ex viri costis capiens, atque hac ceu basi et fundamento utens, semineam naturam composuit: haud sane materiæ penuria, sola enim ei voluntas ad cuiusvis rei creationem sufficiebat, sed quia concordiae vinculum naturæ indere voluit. Hortum quoque consevit, eumque plantis omnigenis exornavit, idque habitaculum homini concessit, præbens illi virtutis exercitium, haud laboriosum neque multi sudoris præceptum imponeens, sed modesto certe persicile.

V. Cur ei legem constituerit.

Nam cum omnibus horti plantis vesci eum jussisset, unius gustum vetuit; neque id ipsum temere fecit, sed ut homo **808m.** auctorem suum agnosceret, atque instar jugi cuiusdam legem Creatoris haberet; utque sciret se quidem in terra regnare, sed tamen Factorem suum vicissim sibi dominari, præesse et subjici, imperare et imperari, ducere et duci. Sed et alioquin congrua est rationalibus legislatio: est enim brutorum proprium sine lege vivere. Mandatum autem circa escam Creator illi imposuit, quia aliis cuiusvis legis tunc fuissest inutilis latio. Quid enim ei retandum erat? Num ne occideret? Atqui nemo erat, in quem cædes caderet. Num ne mœcharetur? Atqui ne si vellet quidem id poterat, cum alia semina non esset. Num ne furaretur? At cuius bona? Cuncta enim in ejus potestate erant. Erat igitur ille mundus temporis suo conveniens, neque tantummodo illis qui duo soli erant, verum etiam pueris recenter natis idoneus.

VI. De Adami exsilio.

Sed postquam invidia diaboli, et mulieris simplicitate errorem commisit (namque hanc utpote debiliorem fallens, primo per ipsam, ceu persuadendo aptiorem, Adamum nostræ salutis hostis circumvenit), pulsus illico paradiſo fuit, - et ad connaturalem suam terram dimissus est, sudori, labori, æruminæque deditus, ac veluti freno quodam, agriculturæ labore, aliorumque vitæ malorum perpessione constrictus. Quia enim illam labore omni ac dolore liberam vitam non cum grato animo tulerat, calamitate deinceps implicitus fuit, ut contractum prosperitate morbum, laboribus depelleret. Tum etiam morte peccati cursum legislator interruptus, et poenam ipsam instar clementiæ intulit. Cum enim transgressioni mortem decrevisset legislator, facilius vero transgressor homo in eam poenam incurrisset, operam ille dedit ut poena in salutem vergeret. Namque hoc animal mors dissolvit, malitiæ actionem sistit, laboribus subtrahit, sudoribus liberat, doloribus curisque eripit, finem corporis **809m.** imponit passionibus. Tanta nimirum clemencia poenam temperavit judex!